2

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Победы пл., д. 1, г. Георгиевск, 357820

Тел. (87951) 2-30-50, 2-59-95, факс 2-30-50

E-mail: adm@georgievsk.stavregion.ru
от ________________ № _____________________

на № _____________ от _____________________

О проекте решения

Уважаемый Александр Михайлович!

Прошу рассмотреть на заседании Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проект решения «О предоставлении меры социальной поддержки в виде 70% скидки на услуги по перевозке детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».

Докладчик – начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Капшук Ю.И.

Приложения: 1. Проект решения на 1 л. в 1 экз.

                      2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.

                      3. Финансово-экономическое обоснование на 1л. в 1 экз.

                      4. Заключение министерства финансов Ставропольского

                      края на 1 л. в экз.

                      5. Указатель рассылки на 1 л. в 1 экз.

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края
                                                                         А.В.Зайцев
Ю.В.Логинова

Ю.И.Капшук, (887951)3-55-01
проект

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

__________ 2023 г.                       г. Георгиевск                                          № ______
О предоставлении меры социальной поддержки в виде 70% скидки
на услуги по перевозке детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании пункта 36 части 2 статьи 29 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Установить меру социальной поддержки в виде 70% скидки на услуги по перевозке детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Порядок предоставления услуг по перевозке детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края определяется администрацией Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто​янную комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Резванов).

	Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

______________А.М.Стрельников
	Глава

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

_______________А.В.Зайцев

Проект вносит:

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                                  А.В.Зайцев

Проект визируют:

заместитель главы администрации                                                     Ю.В.Логинова

управляющий делами администрации                                                  Л.С.Мочалова

заместитель главы администрации - начальник

финансового управления администрации                                               И.И.Дубовикова
исполняющая обязанности начальника правового

управления администрации                                                                                 И.Ю.Бухаева
Проект подготовлен:
управлением труда
и социальной защиты населения администрации

                                                  Ю.И.Капшук
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «О предоставлении меры социальной поддержки            в виде 70% скидки на услуги по перевозке детей-инвалидов, инвалидов

I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями

опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края»

Специфика социально-демографической структуры населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проявляется в высоком удельном весе численности инвалидов в общей численности населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края. Значительная часть инвалидов страдает тяжелыми нарушениями здоровья, приводящими к утрате трудоспособности и ограничению самообслуживания. Наиболее критически доступность социальной инфраструктуры оценивают инвалиды с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата. Им приходится преодолевать барьеры при пользовании общественным транспортом, при посещении учреждений различных ведомств, при совершении покупок. Две трети инвалидов по зрению отмечают трудности или полную невозможность посещения социально значимых объектов.                 К сожалению, до настоящего времени в Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края не в полном объеме созданы условия для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры. Вопрос обеспечения инвалидам беспрепятственного доступа к социально значимым объектам Георгиевского муниципального округа Ставропольского края имеет первоочередное значение.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, оказания действенной и конкретной помощи в наиболее полном удовлетворении потребностей детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в социальных транспортных услугах разработан проект решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «О предоставлении меры социальной поддержки в виде 70% скидки на оказание услуг по перевозке детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».

Данный проект разработан в соответствии с Федеральным законом                от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
Проект соответствует действующему законодательству и Уставу Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев
Ю.В.Логинова

8(87951)29921

И.И.Дубовикова

8(87951)45647

Ю.И.Капшук

8(87951)35501

О.А.Патрихина

8(87951)35517
Финансово-экономическое обоснование прогнозируемых расходов местного бюджета на реализацию правового акта о мерах соцподдержки в соответствующем финансовом году

к проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «О предоставлении меры социальной поддержки                    в виде 70% скидки на услуги по перевозке детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года                       № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 27 февраля 2008 года № 7-кз                              «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур» на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края планируется предоставление услуги по перевозке детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, а также инвалидов III группы с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – услуга по перевозке инвалидов) на базе обычного такси по льготной цене. Тариф за услугу по перевозке инвалидов предполагается определять в соответствии с прейскурантом перевозчика. Оплата будет осуществляться в размере 30 процентов за счёт инвалида (его законного представителя) и в размере 70 процентов за счёт средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края. Услугу по перевозке инвалидов планируется предоставлять инвалидам для их доставки к социально значимым объектам Георгиевского муниципального округа Ставропольского края: учреждения здравоохранения, социальной защиты населения, социального и пенсионного обслуживания населения, культуры, служб медико-социальной экспертизы, вокзалы, нотариальные конторы, суды и др., а также обратно к месту жительства.

Потребность людей с ограниченными возможностями здоровья на услуги по перевозке инвалидов постоянно растет, так в 2024 году планируемое количество услуг составит более 3000.

На услугу по перевозке инвалидов в 2024 году проектом бюджета Георгиевского муниципального округа предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 500 000, 00 руб.

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев
Ю.В.Логинова

8(87951)29921

И.И.Дубовикова

8(87951)45647

Ю.И.Капшук

8(87951)35501

О.А.Патрихина

8(87951)35517
Председателю Думы

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

А.М.Стрельникову